
Tilsynserklæring for skoleåret 2022/2023 for C. la Cours Skole:
1. Skolens navn og skolekode

Skolekode:
731015

Skolens navn:
C. la Cours Skole

1.1 Navn på den eller de tilsynsførende

Kurt Ernst  

2. Angivelse af datoer for tilsynsbesøg samt i hvilke klasser og fag, tilsynet har overværet 
undervisningen, på de enkelte datoer.

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

Dato Klasse Fag Fagområde Tilsynsførende

13-09-2022 1. kl.tr. Dansk Humanistiske fag Kurt Ernst  

13-09-2022 1. kl.tr. Matematik Naturfag Kurt Ernst  

13-09-2022 4. kl.tr. Matematik Naturfag Kurt Ernst  

13-09-2022 5. kl.tr. Billedkunst Praktiske/musiske 
fag

Kurt Ernst  

13-09-2022 7. kl.tr. Idræt Praktiske/musiske 
fag

Kurt Ernst  

16-12-2022 9. kl.tr. Dansk Humanistiske fag Kurt Ernst  

16-12-2022 8. kl.tr. Tysk Humanistiske fag Kurt Ernst  

16-12-2022 8. kl.tr. Fysik Naturfag Kurt Ernst  

16-12-2022 8. kl.tr. Geografi Naturfag Kurt Ernst  

16-12-2022 3. kl.tr. Musik Praktiske/musiske 
fag

Kurt Ernst  

13-04-2023 8. kl.tr. Dansk Humanistiske fag Kurt Ernst  

13-04-2023 9. kl.tr. Samfundsfag Humanistiske fag Kurt Ernst  

13-04-2023 6. kl.tr. Natur/teknik Naturfag Kurt Ernst  



13-04-2023 7. kl.tr. Engelsk Humanistiske fag Kurt Ernst  

13-04-2023 7. kl.tr. Geografi Naturfag Kurt Ernst  

13-04-2023 7. kl.tr. Fysik/kemi Naturfag Kurt Ernst  

2.1 Beskrivelse af tilsynsbesøg

Indledning:

Generelt om tilsynet.

Vedrørende alle tilsynsbesøg forholder det sig således, at det på den begrænsede plads her ikke - på en fair og 
udtømmende måde - vil være muligt at gengive og omtale alle de mange gode indtryk og positive oplevelser fra 
besøgene i de enkelte klasser. Men nogle omtaler bliver der plads til. Således vil der under punkterne 4, 5 og 6 
være anført enkelte observationer og/eller samtaler vedrørende undervisningen m.v., når det kan have relevans. 
”Stå-mål-fordringen” er selvsagt det mest interessante, og specifikt er det min opgave ift. enhver time/ethvert 
fag/tema at vurdere om den pågældende aktivitet eller formidlingen i bred forstand står mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen.  Oplistningen under pkt. 1 sammen med den 3-årsoversigt/plan/cyklus, der kan 
ses på skolens hjemmeside, viser, hvilke klassetrin/fag/fagområder, som har været ”tilset” i det aktuelle tilsynsår. 
3-års-oversigten sikrer samtidig, at der skabes et godt grundlag for at vurdere skolens samlede 
undervisningsvirksomhed og sikrer også, at mindre fag/fagområder ikke overses. I alle tilfælde forholder det sig 
således, at de nævnte fag/områder kan ”stå-mål-med”, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. Det 
understreges, at også fag, der ikke er særskilt omtalt under punkterne 4, 5 og 6, OPFYLDER alle såvel centrale som 
lokale krav. 

Ift. skolens etos/værdisæt m.m. har jeg fundet det relevant at beskrive og omtale de såkaldte artefakter, når 
lærere og elever kommer med eksempler herpå. Og for undertegnede er sammenhængen mellem den frie skoles 
værdisæt og pædagogik/værdier af oplagt betydning for målopfyldelsen ift. folkeskolens (fag-) krav og skolens 
egne supplerende målsætninger. Man kan helt sikkert tale om, at der er en synergieffekt. Egne formulerede krav 
og forventninger til virksomheden og respekten for eget værdisæt er kraftigt medvirkende til en sikker ”stå-mål-
med-opfyldelse”. Både lærere og elever har i adskillige tilfælde givet eksempler herpå - og nogle af disse vil på 
passende plads blive omtalt senere. 

Generelt har mine besøg i klasserne givet mig klare og valide indikationer, der på alle områder underbygger, at 
konklusionerne vedr. ”stå-mål-med”-kravenes opfyldelse kan anføres med stor sikkerhed og uden forbehold. 
Konklusionerne er desuden funderet i flere samtaler med skolelederen og afdelingslederne. Her er den 
pågældende dags indtryk og oplevelser blevet vendt, og skolelederen/ledelsen har i alle tilfælde åbent og uden 
forbehold suppleret med de informationer, som jeg måske har manglet.

Tilsynsbesøg og møder

Skoleårets første tilsyn fandt sted den 13.09.22. Jeg besøgte fagene/klasserne dansk/1. kl.tr., matematik/1. kl.tr., 
matematik/4. kl.tr., billedkunst/5. kl.tr. & idræt/7 kl.tr. (se omtale senere). Havde ved to møder i løbet af dagen 
lejlighed til at drøfte årets skolestart, aktuelle forhold m.m. Planerne vedr. den nye bygning kører fuldstændig 
efter planerne. Finansieringen er på plads – for øvrigt i sammenhæng med en større strategi for skolens økonomi i 



de kommende år. Et aktuelt tjek på økonomien viser, at der er styr på det hele. I de næste par år vil der 
udelukkende blive ”driftet” således, at der vil kunne lokaliseres pæne overskud til finansiering af byggeriet. 
Lokalplaner og godkendelse af byggeriet er på plads. Lige nu er man i udbuds- og projekteringsfasen. Byggeriet 
forventes at kunne igangsættes omkring juni 23 og med ibrugtagen af bygningen omkring 1. august 2024. 
Medarbejdernes ønsker til det nye hus er i vidt omfang inddraget. En ny arbejdspladsvurdering (APV) vil blive 
udført i 2023 – bl.a. i sammenhæng med nybyggeriet. Det giver jo særdeles god mening. UMV’en, som jeg (jf. 
sidste års erklæring) ”overværede” dele af i maj måned 22, er nu færdiggjort og vil indgå i tilsynet for dette 
skoleår. Skolelederne oplyste, at elevtallet med i alt 409 elever pr. 5/9 matcher budgettet. 0. og 1. klasserne for 
kommende skoleår er fyldt op. Der konstateres et større flow i elevmassen end i tidligere år. Lignende tendenser 
på andre tilsvarende skoler. Der vil i dette skoleår blive udarbejdet en ny og mere visualiseret hjemmeside. Måske 
skal logoet, der er tegnet af to elever i 1980’erne, ”strammes lidt op”. 

Vi aftalte, at vi i ikke skoleåret 22/23 ville arbejde mere med temaet IT-planer, men skolelederen fortalte, at der 
skal arbejdes på, at IT og viden herom og styring heraf skal allokeres mere decentralt. Viceleder fortalte om en 
såkaldt ”vikardag”, hvor skolens vikarer fik en fin introduktion til arbejdet. Skolen har en meget velfungerende 
vikardækning. Der var også blevet gennemført en ny besøgsrunde i klasserne – svarende til den, jeg omtalte i 
sidste års erklæring. Vi aftalte, at jeg ved næste besøg skulle se på årsplanerne. SFO-lederen fortæller videre om 
”klubben”, hvor der nu er åbnet op for deltagelse i svømme- og springhold for 3.-4. klasserne. Lovede at komme i 
klubben i hovedhuset næste gang.

I middagspausen fik jeg yderligere bekræftet mit indtryk af, at alle på skolen – børn som voksne – trives og har det 
godt med sig selv og hinanden. Således er den væsentlige forudsætning for en god skole med undervisning og 
trivsel en realitet. Skolelederen mente dog at kunne konstatere konturerne af et andet forældresyn på barn og 
skole. Han refererede tankevækkende til en nylig oplægsholder på skolen, som havde talt om, at tidens forældre i 
højere grad (over-)beskyttede deres børn. Forældrene ”skulle ikke pakke børnene IND, men UD. 

Ledelsen havde for øvrigt netop afsluttet en forældremøderunde, hvor alt åndede ”fred og ro”. 

Nogle er af den opfattelse, at tilsynsbesøgene i klasserne for at give et mere reelt indtryk af undervisningen m.v. 
burde være uvarslede. Jeg har fortsat ikke den opfattelse. Tværtimod er jeg sikker på, at jeg får et langt bedre 
indtryk af dagligdagen, når jeg er ”varslet”. For øvrigt var i realiteten to af mine klassebesøg 13.09.22 uvarslede, 
idet de pågældende lærere af en eller anden grund ikke vidste, at jeg ville besøge dem. Jeg blev igen bekræftet i, 
at det på den gode skole ingen forskel gør, om man kommer uanmeldt eller ej. Heldigvis og helt forventeligt. Alt 
”funkede og funklede”!

Normalt ville jeg have deltaget i skolens ordinære generalforsamling den 19. sept. 22, men da 
generalforsamlingen var blevet placeret en måned tidligere end sædvanligt, havde jeg ikke mulighed for at være 
med. Fra referatet af mødet ved jeg, at generalforsamlingen havde et fredeligt forløb. Forældrene blev af 
skolelederen opfordret til at søge oplysninger om tilsynet i skoleåret 21/22 på skolens hjemmeside.

Besøgte skolen den 16.12.22, hvor jeg var til fysik/kemi på 8. kl.tr., musik på 3. kl.tr., dansk på 9. kl.tr., tysk på 8. 
kl.tr. og geografi på 8. kl.tr. Desuden fik jeg en rundvisning i og orientering om Club la Cour (SFO’en) ved 
afdelingslederen. Spændende og velintegreret i skolens øvrige virksomhed. Endelig havde jeg et møde med 
skolelederen, der fortalte om byggeprojektet, der fortsat er i planlægningsfasen. Alt kører fortsat efter planen. Jeg 
ønskede at høre mere om den seneste undervisningsmiljøvurdering. Skolen har valgt at gribe det radikalt 
anderledes an i år ud fra devisen, at eleverne i højere grad skal stå for indsamlingen af data herom – og 
efterbehandlingen. Det er et godt eksempel på inddragelse. Efterbehandlingen består ikke af 20 støvede og 



tætskrevne a4-sider. I stedet havde man valgt at lave 2 podcasts om undersøgelsen. I podcastene gennemgår 
skolelederen og repræsentanter fra elevrådet elevernes besvarelser og kommer her ind på diverse løsningsforslag 
på evt. problemer og sidst og måske vigtigst fortæller de om, hvordan den nødvendige viden bedst formidles – og 
i sidste instans fører til ændringer, hvis og hvor det måtte være påkrævet. Jeg har haft fornøjelsen at høre de to 
podcasts, der tilsammen varer ca. 1 time. Fantastisk inspirerende og originalt. Konkret kommer eleverne ind på 
områder som fællesaktiviteter i hovedbygningen, klasseregler, arbejds(u)ro, bedre plads til at arbejde mm. Alle 
skal være opmærksomme på, at elever skal (kunne) komme til de voksne, hvis der er brug for det. 
(Opmærksomhed er netop enhver dannelses grundelement!). Handleplanens overskrifter er to velvalgte 
sentenser: 

”Hvis du ved, det er et problem, kan du også godt fikse det” &

”Der er ikke en boks, man skal passe ind i for at gå på C. la Cours Skole - her er der også plads til mig”.

Ideerne og metoden omkring at udarbejde en undervisningsmiljøvurdering og efterfølgende med en effektiv 
efterbehandling i form af at producere en podcast sammen med eleverne - og ligeledes med eleverne at sørge for 
en fin videreformidling - vil jeg meget gerne varmt anbefale over for andre skoler. 

Jeg spurgte til årsplaner, som jeg ”stikprøvevis” ønskede at danne mig et indblik i/kendskab til. Det er jo nærmest 
”lovpligtigt”, svarede skolelederen. Et par dage efter mødet modtog jeg planer over de fag, jeg havde nævnt: 
Naturfag/teknologi på 3. kl.tr.; matematik på 4. kl.tr. og historie på 7. kl.tr. Alt var (selvfølgelig) i skønneste orden.

Desuden modtog jeg en meget imponerende plan (et årshjul) over skolebibliotekets arbejde og aktiviteter. Det 
undrer mig ikke, at skolens bibliotek er særdeles populært blandt skolens elever. 

Skoleårets sidste besøg fandt sted den 13.04.23, hvor jeg overværede tre humanistiske og tre naturfaglige 
fag/timer. Jf. senere 

Vi fortsatte decembermødets drøftelser af arbejdspladsvurderingen (APV). Skolelederen kunne oplyse, at 
”screeningen” var foretaget i løbet af februar måned. Ved mail af 27.04.23 modtog jeg en handleplan for APV’en 
(dat. 10.04.23), som netop den 27.04. var blevet drøftet i det relevante forum. I handleplanen opridses først de 
lovbestemte områder, som arbejdspladsvurderingen naturligvis har omhandlet. Det konstateres, at der generelt 
er et meget lavt sygefravær blandt medarbejderne, og i en sammenligning med ”APV 2020” er der ovenikøbet på 
alle sammenlignelige parametre en markant bevægelse mod det bedre.

Vedrørende ”Arbejdsmængde – balance mellem arbejds- og privatliv” vil dette blive taget op i forbindelse med 
planlægning af arbejdstiden. Specifikt vil punktet ”Udmattelse/stressfølelse” blive taget op i Samarbejds- og 
ArbejdsmiljøUdvalg (SAU) i sammenhæng med den løbende fastlæggelse af ”trivselspolitikken”. Det konstateres, 
at de såkaldte ”AM-dage” (arbejdsmiljødage), hvor alle personalegrupper er sammen omkring oplæg og spisning 
med videre, glædeligvis har en positiv effektiv på kollegiale relationer. Indlysende nok ønsker skolen at fortsætte 
med disse dage.

Skolen havde i samarbejde med det lokale bibliotek taget initiativ til at afholde en minikonference, der 
omhandlede den sproglige udviklingsforstyrrelse DLD (Developmental Language Disorder). 140 pædagoger, 
lærere og sprogvejledere fra både folke- og privatskoler i byen deltog. Et prisværdigt initiativ, der viser, at skolen 
mener det alvorligt mht. i det store fællesskab/kommunen at påtage sig et ansvar og at medvirke til deling af god 
praksis mv. Som lederen formulerede det: Vi mener, det er vigtigt af skabe et grundlag for at gribe børn med 
denne type udfordringer i en tidlig alder. Mange elever her og der har DLD-udfordringer. Elevernes vanskeligheder 



er ”relativt nemme at for øje på, men som oftest bliver de aflæst (min bemærkning: fejldiagnosticeret) som noget 
andet”. 

Så talte vi om værdidebatten, der har været i gang siden 2014. Coronaen havde forsinket projektet, men i 2022 
var man blevet færdig med de nye formuleringer. På skolens nye hjemmeside, der offentliggøres primo juni 23, 
kan man finde et opslag, der flot og meget dækkende omtaler de værdier, som C. la Cours Skole står for.

3. Foregår undervisningen udelukkende på dansk i alle fag, sprogfag undtaget?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler m.v. § 2, stk. 3 er undervisningssproget i en fri grundskole dansk, dog 
er undervisningssproget i de tyske mindretalsskoler tysk. § 6 a Skolens lærere skal beherske dansk i skrift og tale, 
dette gælder dog ikke lærerne ved de tyske mindretalsskoler eller ved skoler, der har fået godkendt et andet 
undervisningssprog end dansk.

3.1 Uddybning

4. Står undervisningen inden for det humanistiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

4.1 Uddybning

13.09.22:
Overværer en 1. kl. i dansk med topmotiverede og søde børn i en dejlig klasse. Børnene arbejder flot og med høj 
energi med det faglige! 
16.12.22:
Dansk på 9. kl.tr. Fremlæggelse af pressefoto/oplæg, gruppevis. Om pressefoto, hvad er et (godt) pressefoto. 
Flotte verbale fremlæggelser/dygtige elever.
Tysk på 8. kl.tr. Forskellige skriftlige øvelser og gruppevise samtaler (på tysk, naturligvis). 
13.04.23:
Dansk på 8. kl.tr. Klassen læser “Proforma” af Sanne Søndergaard. Snak med nogen elever om fællesskabet - også 
om udfordringer (som var ”løst”). 



Engelsk på 7. kl.tr. Laver Gossip Magazine frontpages!
Samfundsfag på 9. kl.tr. Bl.a. om ytringsfrihed.

Med henvisning til ovenstående oplistning af tilsynsbesøgene i klasserne inden for det humanistiske fagområde 
kan jeg uden forbehold erklære (og dokumentere), at skolen i det hele opfylder krav og målsætning og fuldt ud 
står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.

5. Står undervisningen inden for det naturfaglige fagområde mål med, hvad der almindeligvis 
kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

5.1 Uddybning

13.09.22:
Overværer (den anden) 1. kl. i matematik. Ligesom parallelklassen: Topmotiverede, arbejdsomme og søde børn i 
en dejlig klasse. 
Senere på dagen en 4. kl. med matematik. Igen en dejlig klasse. Emnet var målestoksforhold. 
16.12.22:
Fysik/kemi med en 8. klasse. Første time på en superkold morgen (-15 gr.). Fint i gang, eleverne skal lave motorer 
(med alm. magneter), forskellige forsøg, så H.C. Ørsteds-forsøg (elektromagnetisme).
Geografi på 8. kl.tr. Arbejder med emnet: Byen. Fortæller om de ti største byer i DK. 
13.04.23.
Fysik på 7. kl.tr. Om ”mageløs” magnetisme.
Geografi på 7. kl.tr. (i stedet for historie). Faser i fødselsrate/dødsrate. Når geografi bliver til danmarkshistorie… 
variationer i dødstal og fødselstal kan tydeligvis relateres til konkrete historiske begivenheder. 
Natur og teknologi på 6. kl.tr. om energiformer.

Med henvisning til ovenstående oplistning af tilsynsbesøgene i klasserne inden for det naturfaglige fagområde kan 
jeg uden forbehold erklære (og dokumentere), at skolen i det hele opfylder krav og målsætning og fuldt ud står 
mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.

6. Står undervisningen inden for det praktisk-musiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen? 

Ja



Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

6.1 Uddybning

13.09.22: 
Billedkunst i en 5. kl. Klassen tegner og - vigtigere i sammenhæng med temaet - farvelægger træer. Eleverne taler 
om ”forårs-” ctr. efterårsfarver.
Senere på dagen med 7. kl. tr. til idræt på Randers Arena. Så et nyt spil: En slags amerikansk fodbold med frisbees. 
Spændende time. Konstaterede, at faget har rigtig gode ”faciliteter”.
16.12.22:
Musik med en 3. klasse. Inden timen var der morgensamling med elever fra 3.-6. tr. Sang og ”Bethlehems-rap”! Fin 
stemning, Totalt greb på elever og undervisning.

Med henvisning til ovenstående oplistning af indtryk m.v. ved tilsynsbesøgene i klasserne inden for det praktisk-
musiske fagområde kan jeg uden forbehold erklære (og dokumentere), at skolen i det hele opfylder krav og 
målsætning og fuldt ud står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.

7. Står elevernes standpunkt i dansk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen? 

Ja

7.1 Uddybning

Uddybningen af vurderingen af elevernes standpunkt i dansk, matematik, engelsk (og andre fag) bringes samlet i 
denne rubrik. 
Skolen har ikke fravalgt historie og kristendom som prøvefag og følger folkeskolens målbeskrivelser, og elevernes 
standpunkter i disse fag er derfor ikke vurderet særskilt. Jeg har i alle de klasser og fag, hvor jeg har overværet 
undervisningen (jf. oversigten), vurderet, at det faglige niveau er højt og mindst lever op til, hvad der almindeligvis 
kan forventes i folkeskolen. Denne vurdering underbygges desuden ved de oplevelser, jeg har haft i timerne, 
elevernes reaktioner, samtaler med elever og lærere samt elevernes arbejder.
Det er let for skolens forældre på hjemmesiden at skabe et overblik over de enkelte fags indhold. Forældrene (7.-
10. kl.tr.) orienteres to gange om året om elevernes standpunktskarakterer, og på alle klassetrin afholdes der to 
samtaler årligt med forældrene. Samtalerne med forældrene er på 0.-9. kl.tr. baseret i såkaldte 
samtalemapper/blade, der forud sendes til forældrene. Nærmere herom samt om ”forventningsafstemninger” (en 
glimrende artikel) kan man fortsat finde på skolens hjemmeside.
En vurdering af standpunkterne for de i overskriften nævnte (og øvrige fag) er desuden baseret i min stikprøvevise 
gennemgang af elevernes ”karakterblade”. Fra hver af klasserne 7.a, 7.b, 8.a, 8.b, 9.a og 9.b har jeg fået udtaget 
tre (således i alt 18) tilfældigt udvalgte elevers standpunktskarakterer i skoleåret 22/23. Listerne er alle udskrevet 
den 24. april 23. Gennemgangen giver ikke anledning til nogen bemærkninger udover, at karaktererne 
gennemgående er høje. Generelt vurderes standpunkterne til at være meget tilfredsstillende – og til sagtens at 
kunne ”måle sig med folkeskolen”. 
Jeg har i Ministeriets Uddannelsesstatistik i april 23 vedr. opnåede karakterer i 9. kl. i 2021/22 (den seneste 
opgørelse) kunnet konstatere, at karaktergennemsnittet for skolen vedr. de obligatoriske og bundne ligger på 



henholdsvis 8,7 og 9,0. Vedr. de obligatoriske prøver er snittet på landsplan 7,7 og vedrørende de bundne er 
tallene for landet 7,9 og kommunen 7,3. Ministeriet anfører, at karaktersnittet for de bundne prøver er på niveau 
med det, man med en socioøkonomisk reference kunne forvente. 
Cepos har for skoleåret 21/22 opgjort, at skolen løfter eleverne 0,4 karakterpoint i forhold til det, man kunne 
forvente. Det er et flot tal!
Af undervisningsministeriets seneste statistik vedr. overgangen fra 9. og 10. klassetrin til ungdomsuddannelserne 
fremgår det, at skolen i 2021/22 sender 96,7 % videre. Kommunens tal herfor er tilsvarende 84,7 %. På landsplan 
er tallet 87,2 %.
Af skolens egen opgørelse (maj 2023) fremgår det, at der fra 9. kl. fortsætter omkring 46 % (19) i gymnasiale 
uddannelser. Ca. 51 % (21) fortsætter i 10. klasse på en efterskole eller en anden grundskole. Knap 3 % (1) har 
valgt en anden uddannelsesvej.
I forhold til de fleste målbare faglige parametre er skolens niveau således meget tilfredsstillende: Det kan uden 
forbehold konstateres, at skolen også ud fra en vurdering af prøvekarakterer mv. rigeligt kan ”stå-mål-med” 
folkeskolen. Skolens karaktergennemsnit vedr. de enkelte fag for 9. klasse kan findes på Undervisningsministeriets 
hjemmeside. 
Ledelsen holdes løbende orienteret om lærernes undervisningsplaner. Undervisningsplanerne er interne 
arbejdsredskaber og uploades på ”Teams”/Intranettet. Undervisningsplanerne præsenteres typisk for forældrene i 
forbindelse med klasseforældremøder først på skoleåret. Jeg har som allerede nævnt ovenfor set nærmere på 
årsplanerne for Natur/Teknologi på 3. kl.tr.; matematik på 4. kl.tr.; historie på 7. kl.tr. og et meget imponerende 
”årshjul” over skolebibliotekets arbejde og aktiviteter. Igen: Alt var (selvfølgelig) i skønneste orden.

8. Står elevernes standpunkt i matematik mål med, hvad der almindeligvis kræves i 
folkeskolen? 

Ja

8.1 Uddybning

Se ovenfor.

9. Står elevernes standpunkt i engelsk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

9.1 Uddybning

Se ovenfor.

10. Fører skolen til prøve i historie? 

Ja



10.3 Uddybning

Se ovenfor.

11. Står skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvurdering mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen

Ja

11.1 Uddybning

På hjemmesiden fortæller skolen, at man overordnet skelner mellem to grupper af fag: Hoved- og grundfagene 
(traditionelt kaldt de boglige fag) og de kreative/aktive/musiske (ikke-boglige) fag. Skolen betoner, at ”alle grupper 
af fag” er vigtige. 
Skolen følger ”fælles mål” - herunder de medfølgende planer og vejledninger. Oplysninger herom findes let på 
skolens hjemmeside, hvor der også henvises til undervisningsministeriets hjemmeside uvm.dk for nærmere 
orientering om Fælles Mål for de enkelte fag. 
Skolen valgte for ca. 3 år siden i forlængelse af ministeriets krav om et obligatorisk kreativt fag (der afsluttes med 
en prøve efter 8. klasse) at oprette hele tre fag: Billedkunst, Håndværk & Design og Madkundskab. I juni 23 
afholdes for første gang prøve i de tre fag. En endelig evaluering af de nye fagtilbud vil således ikke kunne 
gennemføres før tidligst i efteråret 2023. Skolen overvejer pt. om valgfaget musik vil kunne oprettes. 
Det væsentligste indtryk af undervisningen og det samlede undervisningstilbud fås naturligvis ved tilsyn i 
klasserne. Undervisningen er fulgt i henhold til besøgsplanen. Tilsynsdagene er normalt indledt på lærerværelset, 
hvor jeg med de involverede lærere kort har drøftet dagens program. Efter hver lektion har der oftest været 
lejlighed til en kortere drøftelse af timen og dens forløb. Der henvises i øvrigt til tidligere afsnit 4, 5 & 6.
Jeg er overhovedet ikke i tvivl om, at ”Fælles Mål” på alle områder er integreret i diverse målsætninger - ej heller 
om, at målkravene i alle henseender er opfyldt.
Elevernes alsidige udvikling er i høj grad afhængig af en velfungerende støtteundervisning. Jeg har i erklæringen 
for 2021/22 redegjort indgående om de forskellige støtteaktiviteters omfang og indhold. I 2022/23 er indhold og 
omfang ovenikøbet blevet udvidet ved ansættelsen af en speciallærer, der læser 20 lektioner ugentligt med 
enkeltintegrerede elever og hold.
Jeg vil meget gerne igen fremhæve skolens særdeles fine evalueringsordning, hvor forældre til børn med ekstra 
behov for undervisning i dansk og matematik tilbydes to samtaler årligt med den pågældende 
specialundervisningslærer.
Med hensyn til elevernes alsidige udvikling er det nærliggende at henvise til skolens nye, inspirerende og 
informative hjemmeside, hvor man oplister en lange række af arrangementer, der - som det hedder - ”..løfter os 
sammen over hverdagen”. 
Jeg har ved tilsynet i alle klasser/sammenhænge dannet mig et indtryk af det anvendte undervisningsmateriale 
m.v. Se i øvrigt afsnittet om fagområderne, hvor jeg enkelte steder har kommenteret 
undervisningsmaterialerne/bøgerne og deres gennemgående fine standard.

12. Forbereder skolen efter sit formål og i hele sit virke eleverne til at leve i et samfund som 
det danske med frihed og folkestyre?

Ja



12.1 Uddybning

”Frihed og Folkestyre” har en fremtrædende placering i skolens daglige arbejde/undervisning og udgør tilsvarende 
en væsentlig del af tilsynsopgaven. Ved hvert eneste besøg oplever jeg, at temaet indgår i undervisningen. Typisk 
er det i dansk- eller samfundsfaget. Ved mit besøg 13.04.23 var det fx i en 9. kl., der diskuterede ytringsfrihed. 
Giver vores frihed os ret til at ”fyre, hvad som helst af”? Der er vide rammer, men mange af eleverne havde en 
særdeles moden tilgang til problematikken. Skal vi sige alt, bare fordi vi må? Ytringsfriheden er vigtig, men den 
giver os ikke ret til at ”svine andre til”. Flere mente, at danskerne ofte i deres ytringer ikke tager et tilstrækkeligt 
hensyn til fx andre religioner eller samfund, der ikke har den samme demokratiopfattelse, som vi har. Jeg var 
imponeret over eleverne - en fantastisk nuanceret opfattelse af ytringsfriheden. Måske for højtidelige ord, men de 
unge mennesker demonstrerede lige dér, hvordan frihed og tolerance lige pludselig ophøjes til FRISIND. 
Jeg vil også henvise til afsnit 16, hvor jeg refererer til en samtale, jeg samme dag havde med elevrådsformanden.

13. Udvikler og styrker skolen elevernes demokratiske dannelse?

Ja

13.1 Uddybning

Dannelse er praktik! Og dannelse udgør mindst halvdelen af undervisningsbegrebet. I hvert fald på la Cours Skole.

14. Udvikler og styrker skolen elevernes kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- 
og menneskerettigheder?

Ja

14.1 Uddybning

Der arbejdes bevidst og synligt med åbenhed og forståelse for hinandens forskellighed - også når det handler om 
kultur og traditioner. Skolens demokratiske kultur er meget stærk. Og respekten for rettighederne gennemsyrer 
undervisningen. Jf. mine bemærkninger under pkt. 12.
Eleverne præsenteres – på daglig basis vil jeg påstå - såvel på konkret som på mere abstrakt vis for friheds- og 
menneskerettighederne. 

15. Benytter skolen kønsopdelte aktiviteter i undervisningen?

Nej

15.1 Uddybning



16. Arbejder skolen løbende med at sikre kønsligestilling på skolen?

Ja

16.1 Uddybning

Situationen har ikke ændret sig siden sidst. Der er heldigvis fortsat ligestilling på dette område – ligesom det er 
tilfældet mht. race og tro.

17 Har skolens elever dannet elevråd eller varetager eleverne på anden demokratisk måde 
deres fælles interesser vedrørende skolen?

Ja

17.1 Uddybning

Elevrådet er velfungerende. Elevrådet er sammensat af 2 repræsentanter pr. klasse på området 4.-9. klassetrin. 
Jeg har den 13.04.23 en samtale af en lille halv times varighed med elevrådsformanden, der fortæller, at dialogen 
på hvert møde er god. ”Vi er en åben skole. Vi tør sige vores mening, vi kan diskutere alt. Vi har indflydelse på 
valget af temaer og tilrettelæggelsen i de enkelte fag/klasser. Det skal være sådan – det er sådan! - at alle vi elever 
skal (kunne) komme til de voksne, når og hvis der er brug for det”. 
I det seneste år har elevrådet spillet en særdeles aktiv rolle i forbindelse med udarbejdelsen af 
Undervisningsmiljøvurderingen (UMV). Den største opgave har ubetinget været inddragelsen i planerne for 
indretning og anvendelse af den nye skolebygning, hvor byggeriet snart går i gang. Klasselærerne bakker fint op, fx 
når hver klasse skal lave klasseregler. Det er en bunden opgave – og det skal ske hvert år.
Jf. i øvrigt nærværende erklærings pkt. 2.1, hvor jeg omtaler inddragelsen af eleverne i udarbejdelsen af UMV’en – 
fx ved produktionen af podcasts, hvor eleverne bl.a. forholder sig til en række meget væsentlige områder 
vedrørende fremme af den gode trivsel. 

19 Har skolen en praksis, der understøtter, at de ansatte efterlever deres skærpede 
underretningspligt, fx ved at have beskrevne procedurer?

Ja

19.1 Uddybning

Vedr. den skærpede underretningspligt oplyser skolelederen, at der er kæmpefokus på denne. Skolen har 
naturligvis en fast praksis og en politik på området. Alle nyansatte oplyses om den skærpede underretningspligt i 
medarbejderhåndbogen. Underretningspligten bliver sammen med andre underretningsforpligtelser (eksempelvis 
vedrørende persondataforordningen) jævnligt ”genopfrisket” i løbet af året i forbindelse med de forskellige 



obligatoriske/ordinære møder i forskellige regier – herunder ved det første møde efter sommerferien. 
Ledelsen vurderer, at det gennemsnitlige antal underretninger fortsat er omkring 3 pr. år. Ledelsen fremhæver, at 
samarbejdet mellem skolen og myndighederne og de fremskudte rådgivere i PPR er meget velfungerende.

20 Sikrer skolen, at de ansatte ved, at den skærpede underretningspligt er personlig?

Ja

20.1 Uddybning

Se ovenfor.

21. Donationer 

Har skolen i det foregående regnskabsår modtaget en eller flere donationer som tilsammen 
overstiger 20.000 kr. eksklusive moms fra samme donator?

22. Tilsynets sammenfatning 

Det er let at være tilsynsførende på C. la Cours. Således er hele dette første afsnit af sammenfatningen en tro kopi 
af sidste års erklæring:

”C. la Cours Skole er driftsmæssigt, økonomisk og - i sammenhæng med tilsynets opgave væsentligst - pædagogisk 
i fin form. Bygninger og faglokaler er velegnede til formålet og veludstyrede. Det fysiske undervisningsmiljø - 
naturligvis understøttet af et godt arbejdsmiljø for personalet – er helt i top. Det er kendetegnende, at jeg i alle 
timer har mødt meget venlige, imødekommende og engagerede lærere, som samtidig var velforberedte. Timerne 
har gennemgående været spændende og er blevet afviklet på en god måde. Eleverne/børnene har været meget 
tillidsfulde og åbne overfor nye indtryk. Det har været let for den tilsynsførende at få en god snak med børnene, 
der altid var imødekommende og venlige. Eleverne har gode og tillidsfulde relationer indbyrdes og i forhold til 
lærerne. Stemningen har i samtlige lektioner været god. Stemningen på skolen er god. Det er tydeligt, at børnene 
holder af deres skole.” 

Som omtalt i referatet fra mit besøg på skolen den 13.04.23 er skolen meget opmærksom på sit samfundsansvar. 
Med reference til skoleforeningens fælles kodeks for samfundsansvar med 7 konkrete samfundsløfter omtaler 
skolen bl.a. på hjemmesiden en række konkrete aktiviteter og indsatser til gavn for by og samfund. Interesserede 
kan finde meget mere herom på skolens nye hjemmeside. I øvrigt vil jeg i samme forbindelse henvise til en 
omfattende række af interessante opslag på skolens FB-side.

Som bekendt udgør begrebet ”opmærksomhed” en væsentlig del af en ofte anvendt definition på dannelse. 

Jeg vil derfor afrunde dette års erklæring med en kontant konstatering af, at ”opmærksomheden” måske netop er 

Nej



overbegrebet i forhold til relationerne på C. la Cours Skole. Gang på gang bruger både ledelse/lærere og 
pædagoger og elever vendingen: ”vi er opmærksomme på…., vi er opmærksomme på hinanden”. Dette 
sammenholdt med elevernes nuancerede opfattelse af, hvad begrebet frihed egentlig indbefatter – nemlig noget, 
hvor tolerancen og friheden smelter sammen til frisind, får mig frem til denne overordnede konklusion, at skolen 
også mht. dannelsesprojektet i overbevisende grad når alle målene. Jeg er derfor overbevist om, at skolen også 
mht. elevernes alsidige udvikling lykkedes temmelig godt, for nu at sige det på jysk. 

Her i juni 2023 ved afslutningen af årets tilsyn er det dejligt igen at kunne konstatere, at skolens ledelse, lærere og 
andet personale samt børn og unge har givet mig optimale vilkår for tilsynet. Det vil jeg gerne takke alle på 
Charlotte la Cours Skole for.

Jeg tilkendegiver herved at have sikret mig, at ovenstående oplysninger er korrekte, og at oplysningerne er baseret 
på min faglige og pædagogiske vurdering, ligesom alle øvrige oplysninger, kommentarer og vurderinger i 
nærværende tilsynsrapport vil kunne uddybes og dokumenteres – bl.a. med henvisning til omfattende notater 
m.v. i forbindelse med tilsynsbesøgene.


